Дело № 1-35/2025

№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 января 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также совершил 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной сети с ФИО1 предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. На данное предложение не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, ответил согласием и, таким образом, вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории 

<

адрес> «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты> имей 1: №, имей 2: №, в корпусе синего цвета, принадлежащем и находящемся в пользовании ФИО1, с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,45 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от автодороги по ул. 

<

адрес> и 

<

адрес>, местонахождение которой сообщило в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на участок местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии № м от автодороги по ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> км от 

<

адрес>, где на земле обнаружил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,45 грамм, которое стал незаконно хранить при себе передвигаясь по улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от 

<

адрес> по ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, на земле под кустом у корня оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,45 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего должен был при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО1, передать данную информацию неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых и ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от 

<

адрес> по ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, на земле под кустом у корня было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,45 грамм, находящееся во фрагменте пластичного вещества белого цвета и свертке из изоляционной ленты белого цвета, которые находились в крышке полимерного материала красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,45 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе общения в данной сети с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо в интернет магазине «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. На данное предложение не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, ответил согласием и, таким образом, вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории 

<

адрес> «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное в лицо в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «Imagnation», при помощи сотового телефона марки «Honor 10 Lite» имей 1: №, имей 2: №, в корпусе синего цвета, принадлежащем и находящемся в пользовании ФИО1, с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,44 грамм через «тайниковую закладку», оборудованную на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от автодороги по ул. 

<

адрес> и 

<

адрес>, местонахождение которой сообщило в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на участок местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> от автодороги по ул. 

<

адрес> и 1

<

адрес> автодороги, где на земле обнаружил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,44 грамм, которое стал незаконно хранить при себе передвигаясь по улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии № м от 

<

адрес> и № м от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес>, у дерева в листве оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,44 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего должен был при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО1, передать данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 43 минут до 02 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых и ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от 

<

адрес> и 

<

адрес> от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес>, у дерева в листве было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,44 грамм, находящееся во фрагменте пластичного вещества белого цвета и свертке из изоляционной ленты белого цвета, которые находились в крышке полимерного материала красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,44 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной сети с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо в интернет магазине «Imagnation» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. На данное предложение не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, ответил согласием и, таким образом, вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере.

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории 

<

адрес> «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» имей 1: №, имей 2: №, в корпусе синего цвета, принадлежащем и находящемся в пользовании ФИО1, с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо, должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 14,57 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, через «тайниковую закладку», оборудованную на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от автодороги по ул. 

<

адрес> и 

<

адрес>, местонахождение которой сообщило в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на участок местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 

<

адрес> м от автодороги по ул. 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на земле обнаружил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 14,57 грамм, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе передвигаясь по улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут ФИО1, имеющий при себе незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 14,57 грамм, что является значительным размером, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых, в кабинете № отдела полиции № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в карманах брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 14,57 грамм, что является значительным размером, находящееся в четырех комках из пластичного вещества коричневого цвета, в каждом из которых находился сверток из изоляционной ленты черного цвета; в трех комках из пластичного вещества черного цвета, в каждом из которых находился сверток из изоляционной ленты черного цвета; в четырех свертках из изоляционной ленты черного цвета; в пяти свертках из изоляционной ленты белого цвета; в крышке из полимерного материала красного цвета, в которой находился фрагмент пластичного вещества белого цвета и сверток из изоляционной ленты белого цвета; в крышке из полимерного материала черного цвета, в которой находился фрагмент пластичного вещества белого цвета и сверток из изоляционной ленты белого цвета; в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - 

<

данные изъяты> суммарной массой 14,57 грамм, что является значительным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся, фактические обстоятельства содеянного, указанные в описательной части приговора, в том числе место, дату, время, способ, вид и массу наркотических средств, а также координаты местности организованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, факт вступления в группу лиц по предварительному сговору, а также отведенную ему роль в совершение преступлений в составе группы лиц, не оспаривал. При этом показал, что, работая курьером, доход его был непостоянный, в связи с чем ему не хватало на жизнь, а также у него имелись кредитные обязательства около 200000 рублей, которые он брал, в том числе на похороны отца, поэтому примерно в конце июня 2024 года - вначале июля 2024 года он стал подыскивать в сети «Интернет» объявления о дополнительном заработке, где ему в сети «Интернет» попалась реклама о дополнительном заработке, он перешел по ссылке. После чего, администратор сайта сообщил, что для трудоустройства необходимо перевести денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве залога, данная работа была указана как работа курьера. Затем он внес залог, через пару дней после внесения залога, ему администратор магазина в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» скинул фотографию с изображением участка местности, на котором располагались кусты, под которыми находился сверток, замотанный скотчем и поступило указание забрать данный сверток. Однако он не сразу пошел забирать данный сверток, после получения фотографии, а примерно через 2-3 дня. В конце июля 2024 года он отправился пешком до указанного места, указанный участок местности находился в районе СКАДа. Далее он поднял данный сверток и забрал его домой. За одну оборудованную закладку ему должны были выплатить 700 - 800 руб. Администратор магазина сообщил ему, что он должен выполнять обязанности курьера по доставке и оборудованию тайниковых закладок с наркотиками на территории 

<

адрес>, в его обязанности входило получении мелко-оптовых и розничных партий в виде готовых свертков с наркотиком и дальнейшее, оборудование тайниковых закладок с наркотиком в различных местах 

<

адрес>, фотографирование оборудованных закладок, далее информацию об оборудованных закладках он должен был скидывать администратору магазина в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 28-ДД.ММ.ГГГГ, ему поступило указание от администратора магазина об оборудовании тайниковых закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил отправиться оборудовать тайниковые закладки, одну тайниковую закладку он оборудовал в лесополосе, расположенной между 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> и 

<

адрес>, вторую тайниковую закладку он оборудовал на участке местности, расположенном за 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес>, после чего сделал фотографии с их изображением, однако не успел их отправить администратору магазина. Следуя у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> он увидел служебный автомобиль сотрудников полиции, движущийся в его направлении, который остановился около него, из автомобиля вышли сотрудники полиции и попросили его предъявить документы для установления его личности, он пояслил, что при себе не имеет таких документов. Затем сотрудники полиции спросили его, есть ли при нем что-то запрещенное, после чего один из сотрудников полиции начал прохлопывать и прощупывать карманы, надетой на нем одежды и обнаружил свертки. На вопрос сотрудника полиции, что находится в кармане, он пояснил, что при нем находятся свертки с наркотическим средством. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № и с его участием проводились осмотры мест происшествий, где он оборудовал тайниковые закладки ранее. Затем он был доставлен в отдела полиции №, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 19 свертков с наркотическим средством, которые он приготовил для дальнейшего оборудования тайниковых закладок, а также сотовый телефон, наводящийся у него в пользовании. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных выше преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №1, исследованными в судебном заседании (т.1 л.д.128-130), согласно которым, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа ночи в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> был доставлен ФИО1, который подозревался в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он в кабинете № ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО1, который пояснил, что у него при себе имеется 19 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в карманах надетых на него брюк были обнаружены и изъяты 4 свертка с неизвестным веществом внутри в коричневом пластилине, 3 свертка с неизвестным веществом внутри в черном пластилине, 7 свертков с неизвестным веществом внутри в изолентах белого цвета, из которых два свертка были в крышках красного цвета и черного цветов, 4 свертка с неизвестным веществом внутри в изолентах черного цвета, 1 сверток с неизвестным веществом внутри в изоленте синего цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны в соответствии с действующим законодательством. Кроме того, у ФИО1 в ходе личного досмотра в кармане его брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синого цвета с имей 1: №, имей 2: №. Также у ФИО1 были изъяты образцы буккальных эпителий и смывы с правой и с левой руки, которые были упакованы и опечатаны в соответствии с действующим законодательством. По поводу личного досмотра ФИО1 каких-либо претензий не имел. По факту личного досмотра он составил акт, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. Данные девятнадцать свертков с неизвестным веществом внутри в дальнейшем были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 229-231), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа ночи он проходил мимо 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил присутствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра гражданина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что он ответил согласием. Затем они прошли в кабинет №, расположенный в здании ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, где находился еще один понятой и ФИО1, который пояснил, что при себе имеет 19 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в карманах надетых на него брюк сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 4 свертка с неизвестным веществом внутри в коричневом пластилине, 3 свертка с неизвестным веществом внутри в черном пластилине, 7 свертков с неизвестным веществом внутри в изолентах белого цвета, из которых два свертка были в крышках красного цвета и черного цветов, 4 свертка с неизвестным веществом внутри в изолентах черного цвета, 1 сверток с неизвестным веществом внутри в изоленте синего цвета, а затем упакованы в соотвествии с требованиями закона. При этом ФИО1 пояснил, что в данных девятнадцати свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он готовил для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Кроме того, у ФИО1 в кармане его брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синого цвета с имей 1: №, имей 2: №. Также у ФИО1 были изъяты образцы буккальных эпителий, смывы с правой и с левой руки, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен акт, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 238-241), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она проходила мимо 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, где к ней подошел сотрудник полиции и предложил присутствовать в качестве понятой в ходе проведения осмотра места происшествия, на что она ответила согласием. Затем они прошли к участку местности по адресу: 

<

адрес> где находились следователь, ФИО1 и еще один понятой. В ходе осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, задержанный ФИО5 в их присутствии пояснил, что на данном месте с географическими координатами № он был задержан при попытке сбыта наркотических средств гашиш путем оборудования тайниковых закладок на данной улице с целью их дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц. Далее в их присутствии ФИО1 изъявил желание показать место тайниковой закладки, для чего они вместе со следователем и ФИО1 на служебном автомобиле доехали до участка местности (лесополоса) с географическими координатами № в районе 

<

адрес> в № м от 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 на данном участке местности под кустом у корня дерева в сухой листве следователем была обнаружена и изъята пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он оборудовал как тайниковую закладку на указанном месте с целью дальнейшего сбыта. По факту осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. Кроме того, в эту же ночь уже ДД.ММ.ГГГГ ей и второму понятому сотрудники полиции предложили присутствовать в качестве понятых в ходе проведения осмотра места происшествия по месту произведенной ФИО1 еще одной закладки с наркотическим средством. Она и второй понятой согласились, и они прибыли вместе с ФИО1 и следователем на участок местности (лесопосадка) вблизи жилого массива домов № по 

<

адрес> с координатами местности №, где осмотр производился с участием ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности (лесопосадка) вблизи жилого массива домов № по 

<

адрес> с координатами местности № у дерева среди листвы и хозяйственного мусора следователем была обнаружена и изъята пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого вещества ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он оборудовал как тайниковую закладку с целью дальнейшего сбыта. По факту осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №4 (т.1 л.д. 242-245), следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 59 минут в отдел полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по 

<

адрес> А 

<

адрес> сотрудниками полка ППС УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 и Свидетель №6 задержан ФИО1, который при себе имел свертки с неизвестным веществом и возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее ей от дежурного ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> поступило указание о выезде на место происшествия в составе следственно-оперативной группы с целью установления обстоятельств происшествия и производства на месте осмотра места происшествия. По прибытии на место происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>А находились сотрудники ППС и ФИО1 Сотрудник ППС сообщил ей, что при ФИО1 в кармане его брюк имеются 19 свертков с неизвестным веществом, сам ФИО1 данный факт не отрицал. Перед производством осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Осмотр места происшествия был начат с участка местности по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами №, где был задержан ФИО1 Далее, ФИО1 сообщил, что до момента его задержания сотрудниками ППС он успел разложить две закладки, координаты которых находятся у него в телефоне, и он укажет места тайниковых закладок. После этого она вместе с ФИО1 и понятыми на служебном автомобиле доехала до участка местности (лесополоса) с географическими координатами № в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> м от 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 на данном участке местности под кустом у корня дерева в сухой листве она обнаружила и изъяла пластиковую крышку из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого вещества ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он оборудовал, как тайниковую закладку с целью дальнейшего сбыта. По факту осмотра места происшествия ей был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. Далее она вместе с вышеуказанными понятыми и ФИО1, по указанию последнего, прибыла на участок местности (лесопосадка) вблизи жилого массива домов 

<

адрес> по 

<

адрес> с координатами местности №, где ей был произведен еще один осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности (лесопосадка) вблизи жилого массива домов 

<

адрес> по 

<

адрес> с координатами местности №, у дерева среди листвы и хозяйственного мусора она обнаружила и изъяла пластиковую крышку из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого вещества ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он оборудовал, как тайниковую закладку с целью дальнейшего сбыта. По факту осмотра места происшествия ей был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. В дальнейшем данные две пластиковые крышки из-под бутылки красного цвета, в основании каждого из которых находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Далее ФИО1 был доставлен в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, где передан в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> для производства личного досмотра.

Показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №5 (т.2 л.д.1-4) и Свидетель №6 (т.2 л.д. 5-8), исследованными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 20 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ они заступили на службу по охране общественного порядка и обеспечения безопасности на территории 

<

адрес> в составе автопатруля № «№». ДД.ММ.ГГГГ находясь на маршруте патрулирования в 20 часов 40 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> ими был замечен ФИО1 с рюкзаком «

<

данные изъяты>», который вел себя подозрительно, оборачивался по сторонам, действия которого у них вызвали подозрения, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее они приняли решение подойти к ФИО1 и проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. После чего они подошли к ФИО1, представившись, спросили, что он здесь делает, на что тот начал нервничать. На вопрос Свидетель №5 есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО1 ответил, что при нем никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте нет. После чего в ходе наружнего осмотра (путем прощупывания, похлопывания) у ФИО1 в левом кармане брюк были обнаружены свертки в белой изоленте с неизвестным веществом и свертки в пластилине коричневого цвета с неизвестным веществом внутри, а также в правом наколенном кармане его брюк лежало две пластиковые крышки из-под бутылок, в которых находились свертки в пластилине с неизвестным веществом внутри. Далее в ходе беседы ФИО1 пояснил, что он устроился в интернет магазин по сбыту наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», и во всех вышеуказанных свертках в его кармане наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО1 сообщил, что до задержания, он успел уже разложить две закладки с наркотическим средством, координаты которых находятся в его телефоне. О данном факте было доложено в дежурную часть ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> и на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа для осмотра, фиксации и изъятия вышеуказанных свертков с веществом внутри и сотового телефона. Далее по прибытии следственно-оперативной группы следователем в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, а именно участка местности по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО1 изъявил желание показать место тайниковой закладки, для чего они вместе с ним на служебном автомобиле со следователем и понятыми доехали на участок местности (лесополоса) с географическими координатами № в районе 

<

данные изъяты> м от 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 на данном участке местности под кустом у корня дерева в сухой листве следователем была обнаружена и изъята пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого вещества ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он оборудовал как тайниковую закладку с целью дальнейшего сбыта. По факту осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ был проведен еще один осмотр места происшествия на участке местности (лесопосадка) вблизи жилого массива домов 

<

адрес> по 

<

адрес> с координатами местности №, где осмотр производился с участием ФИО1 В ходе осмотра места происшествия у дерева среди листвы и хозяйственного мусора следователем была обнаружена и изъята пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого вещества ФИО1 на момент производства осмотра места происшествия пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Гашиш», которое он оборудовал, как тайниковую закладку с целью дальнейшего сбыта. По факту осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанных выше преступлений нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- рапортом оперативного дежурного ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 59 мин. поступило сообщение от ППС 

<

данные изъяты> о том, что по 

<

адрес> задержан ФИО1, при себе имел свертки с веществом неизвестного происхождения (т. 1 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 10 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе произведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности с координатами № в районе 

<

адрес> м от 

<

адрес> в лесополосе под кустом у корня дерева в сухой листве было обнаружено и изъято: пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета (т. 1 л.д.11-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) массой 0,45 г (т. 1 л.д. 22);

- рапортом оперативного дежурного ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 15 мин. поступило сообщение от следователя Свидетель №4 о том, что по 

<

адрес> с участием ФИО1 обнаружена пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета (т. 1 л.д.10);

- рапортом оперативного дежурного ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 20 мин. поступило сообщение от следователя Свидетель №4 о том, что по 

<

адрес> вблизи жилого массива домов 

<

адрес> с участием ФИО1 обнаружена пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета (т. 1 л.д.24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 43 мин. до 02 час. 20 мин. в ходе произведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности с координатами № в лесополосе вблизи жилого массива домов 

<

адрес> по 

<

адрес> в сухой листве было обнаружена и изъята пластиковая крышка из-под бутылки красного цвета, в основании которой находился сверток с содержимым внутри неизвестного происхождения в изоленте белого цвета (т. 1 л.д.25-28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество (объект исследования), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) массой 0,44 г (т. 1 л.д.32);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 03 час. 00 мин. до 03 час. 50 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 4 свертка с неизвестным веществом внутри в коричневом пластилине, 3 свертка с неизвестным веществом внутри в черном пластилине, 7 свертков с неизвестным веществом внутри в изолентах белого цвета, из которых два свертка были в крышках красного цвета и черного цветов, 4 свертка с неизвестным веществом внутри в изолентах черного цвета, 1 сверток с неизвестным веществом внутри в изоленте синего цвета, 

<

данные изъяты> в корпусе синого цвета с имей 1: №, имей 2: №, также были изъяты на ватную палочку образцы буккальных эпителий, смывы с правой и с левой руки ФИО1 (т. 1 л.д.33);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество (объекты 1-19), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> суммарной массой 14,57 г (т. 1 л.д.41-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-19) суммарной масой 12,67 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,35 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, является наркотичеким средством - 

<

данные изъяты>). Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,34 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности за домом №В по 

<

адрес>, является наркотичеким средством - 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д.109-114);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт, в котором находится первоначальная упаковка (пластиковая крышка, комок пластилина черного, коричневого цветов, фрагменты изоленты черного, белого, синего цветов, множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой), а также бумажный конверт, в котором находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 14,57 г; бумажный конверт, в котором находятся первоначальная упаковка (пластиковая крышка, фрагменты изоленты белого цвета, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой), а также бумажный конверт, в котором находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно на участке местности, расположенном между домом № «

<

адрес> по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> с участием ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,45 г; бумажный конверт, в котором находится первоначальная упаковка (пластиковая крышка, фрагмент изоленты белого цвета, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан застежкой), а также бумажный конверт, в котором находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно на участке местности, расположенном за домом № «

<

адрес> по 

<

адрес> с участием ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,44 г; бумажный конверт, в котором находится ватная палочка с образцом буккальных эпителий ФИО1; бумажные конверты, в которых находятся изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 смывы с правой и смывы с левой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 135-151), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.152-155);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности первоначальной упаковки №, представленной на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО1 С поверхности первоначальных упаковок №,3 ДНК человека не выделена, что возможно является следствием малого колличества ДНК, либо следствием высокой степени деградации (повреждения нативной химической структуры) ДНК (т. 1 л.д.165-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с прозрачным чехлом с имей 1: №, имей 2: №, упакованый в прозрачный полимерный пакет типо файл. При подключении телефона на сенсорном экране телефона имеется цифровое изображение. Обвиняемый ФИО1 собственноручно ввел цифровой пароль №, телефон открылся. При открытии телефона, при просмотре приложения «Настройки» установлен имей телефона: «имей 1: №, имей 2: №», модель телефона 

<

данные изъяты>. При просмотре приложения по обмену мгновенными сообщениями мессенджера «Телеграмм» информации, представляющей интерес, обнаружено не было. Далее при открытии приложения «Галерея» имеются четыре фотографии с участками местности: 1-я фотография, имеющая дату и время фотографирования: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут, имеет следующее изображение: участок местности с лесонасаждением и хозяйственным мусором на земле, с координатами: широта: №, возвышение: №, описание: к кр, 2-я фотография, имеющая дату и время фотографирования: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут, имеет следующее изображение: участок местности с небольшим деревом и хозяйственным мусором на земле, с координатами: широта: № точность: 19,0 м, описание: к кр2. По поводу данных фотографий обвиняемый ФИО1 пояснил, что это один участок местности в лесопосадках вблизи жилого массива домов 1Б и 3В по 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут, действуя совместно с неизвестным лицом, у дерева среди листвы и хозяйственного мусора оборудовал тайник, в который поместил крышку из-под бутылки из пластика красного цвета, внутри которой сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом и координатами, с целью передачи данной информации неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет». 3-я фотография, имеющая дату и время фотографирования: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, имеет следующее изображение: участок местности с лесонасаждением с координатами: широта: № точность: 5,0 м, описание: к кр1, 4-я фотография, имеющая дату и время фотографирования: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут, имеет следующее изображение: участок местности с лесонасаждением и растительностью с координатами: широта: 51.573091, долгота: 46.006254, возвышение: 122.6+10м точность: 7,1 м, описание: к кр. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО1 пояснил, что это один участок местности в лесопосадках в районе 

<

адрес> м от 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут, действуя совместно с неизвестным дицом, у корня дерева в сухой листве оборудовал тайник, в который поместил крышку из-под бутылки из пластика красного цвета, внутри которой сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом и координатами, с целью передачи данной информации неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет». Также ФИО1 пояснил, что с куратором, данные которого он не знает, он вел переписку по чату через сайт интернет магазина «

<

данные изъяты>», данный чат с перепиской и сайт вышеуказанного интернет магазина он удалил в своем сотовом телефоне, испугавшись подходивших к нему сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ до его задержания ими. Также ФИО1 пояснил, что в телефоне он удалил фотографию с координатами места, где он поднял и забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), которые были изъяты при нем ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре и при производстве двух осмотров мест происшестий от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Однако место, где он поднял и забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, он визуально помнит и может показать. При просмотре других приложений в данном мобильном телефоне информации, представлющей интерес для уголовного дела, обнаружено не было. По окончании осмотра сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с прозрачным чехлом с имей 1: №, имей 2: № вновь упакован в полимерный пакет типо «файл», и опечатан надлежащим образом (т. 2 л.д.9-19), который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.20-21);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1 показал места, где он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток на участке местности по координатам № забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общим весом 15,46 грамм для дальнейшего сбыта, которые у него изъяли сотрудники полиции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 29-36).

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля стороны защиты – ФИО6, следует, что ФИО1 характеризуется положительно, является заботливым, добрым и отзывчивым мальчиком, работал, оказывал как материальную, так и моральную помощь своей семье, является заботливым сыном, помогал дома по хозяйству, наркотические средства не употреблял.

Оснований ставить под сомнение объективность как данных, так и оглашенных показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе показаниями самого ФИО1, данными в ходе судебного заседания.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания, суд признает их достоверными, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с другими доказательствами, свидетельствующими о виновности ФИО1 в совершении указанных выше преступлений. Показания в ходе судебного заседания подсудимый давал без какого-либо принуждения, добровольно, с участием защитника. Оснований для самооговора подсудимым суд не установил.

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а поэтому суд кладет их в основу приговора.

Приходя к выводу о виновности ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном размере, суд основывается на показаниях самого ФИО1, который как на следствии, так и в судебном заседании признавал вину, а также на достаточной совокупности иных вышеприведенных доказательств.

О направленности умысла ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном размере, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а также осмотра мест происшествий, свидетельствуют их масса, составляющая в силу действующего законодательства значительный размер и значительно превышающая объем, необходимый для личного употребления, а также расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, расфасовка на условные дозы. 

Оснований считать, что ФИО1 был спровоцирован на совершение преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда не имеется. Суд считает, что умысел подсудимого на покушение на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствуют установленные по делу обстоятельства, а кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимого к покушению на сбыт наркотических средств, он имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств ФИО1 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицировать его действия:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,45 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,44 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 14,57 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

Суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из преступлений по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку согласно предъявленному обвинению и установленным судом фактическим обстоятельствам дела, иные информационно-телекоммуникационные сети, кроме сети «Интернет», подсудимым не использовались.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из преступлений как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что он в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, при указанных выше обстоятельствах намеревался осуществить передачу наркотических средств другим лицам, совершив действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств потребителям и составляющие часть объективной стороны сбыта, поскольку не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,45 грамм, массой 0,44 грамм и массой 14,57 грамм через «тайниковую закладку», оборудованную на участке местности, расположенном на расстоянии № м от автодороги по ул. 

<

адрес> и 1,9 км от Саратовской кольцевой автодороги, местонахождение которой сообщило в интернет магазине «Imagnation» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которую ФИО1 обнаружил, т.е. незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить при себе передвигаясь по улицам 

<

адрес>, далее проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 м от 

<

адрес> по ул. им. Академика ФИО2 

<

адрес>, где на земле под кустом у корня оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,45 грамм, после чего проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 200 м от 

<

адрес> и 200 м от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, где у дерева в листве оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,44 грамм, после чего ФИО1, имеющий при себе незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 14,57 грамм, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, таким образом ФИО1 совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием и изъятием наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого по каждому из преступлений, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимый совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где ФИО1 в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о созданных им местах «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, должен был уведомлять неустановленное лицо, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» имей 1: №, имей 2: №, принадлежащем ему и находящемся у него в пользовании, и затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интерне» в интернет магазине «Imagnation» планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям, кроме того до соучастников, доводилась необходимая информация, в том числе сообщались адреса местанахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами, их стоимость и условия оплаты. При этом ФИО1 использовал сотовый телефон «

<

данные изъяты>», который был изъят в ходе его личного досмотра. 

Взаимодействие между ФИО1 и неустановленным лицом строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Квалифицируя действия подсудимого по каждому из преступлений по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимым и неустановленным лицом, до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга. 

Делая вывод о значительном размере указанного выше наркотического средства, суд исходит из количества изъятых наркотических, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями.

<

данные изъяты>

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемых подсудимому деяний с учетом проведенной по делу комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы суд признает его подлежащим уголовной отвественности и наказанию.

При назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных им преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его роль в совершении преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд по каждому из совершенных им преступлений, признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты> и в полной мере иные данные о его личности.

С учетом изложенного, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 по каждому из совершенным им преступлений возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Определяя подсудимому ФИО1 срок наказания по каждому из преступлений в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания по каждому из преступлений в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе принудительными работами по каждому из преступлений.

Окончательное наказание подсудимому по совокупности совершенных им преступлений суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, и степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, наличия у ФИО1 смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая его роль в совершении преступлений, степень реализации им своих преступных намерений, характер и размер наступивших последствий от совершенных им преступлений, суд, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ считает возможным изменить категорию каждого из совершенных им преступлений, предусмотренных как ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так и ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершенных подсудимым, с особо тяжких преступлений на тяжкие преступления.

В связи с изменением категории вышеуказанных преступлений отбывание наказания суд считает необходимым ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок назначенного ФИО1 наказания подлежит зачету время содержания его под стражей с момента его фактического задержания, а также домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из имеющегося в материалах дела сообщения, ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 45 мин.

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела, преступная деятельность ФИО1 была пересечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 40 мин., после чего подсудимый находился под контролем сотрудников полиции, т.е. фактически был лишен свободы передвижения, вплоть до составления протокола задержания ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 15 ст. 5 УПК РФ моментом фактического задержания является момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости зачета времени содержания ФИО1 под стражей с момента его фактического задержания – ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему выводу. В силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы.

Поскольку установлено, что в процессе незаконного оборота наркотических средств ФИО1 использовал телефон марки 

<

данные изъяты> имей 1: №, имей 2: №, в корпусе синего цвета, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанный сотовый телефон, как орудие преступлений, конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,45 грамм), в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ ФИО1 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,44 грамм), в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ ФИО1 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление, 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 14,57 грамм), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. На основании ч.6 ст.15 УК РФ ФИО1 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда немедленно, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время его фактического задержания и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы срок его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон 

<

данные изъяты> имей 1: №, имей 2: №, в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, конфисковать, обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья